Selon ce qui précède, nous pouvons ainsi affirmer que le terme abstrait est une forme qui ne jouit d'aucun être, n'admet aucun ajout, et se rapporte au terme concret comme une partie, principe dans le terme concret de la forme lui correspondant. En revanche, le terme concret ne présente que partiellement la perfection qui se trouve absolument dans le terme abstrait, en raison que la forme reçue est limitée par le sujet qui la reçoit. Tel est le rapport de l'être quant à ce qui est, selon leur considération en tant que notions.

II. Deuxième principe concernant l'étant : « Cependant, il est différent d'être quelque chose et d'être quelque chose en ce qui est »

Thomas entend cette distinction au niveau de l'être qui diffère selon le type de forme qui le détermine et quant à une distinction du quelque chose et du quelque chose en ce qui est. La raison en est que la forme consiste en un principe d'être, déterminant la manière d'avoir l'être de ce qui la possède¹⁶⁴. Si la forme possédée se trouve être l'essence de ce qui possède cette forme, ce qui possède la forme sera dit avoir l'être purement et simplement. Si la forme possédée est extrinsèque à l'essence de ce qui la possède, ce qui la possède ne sera pas dit, selon cette forme, être purement et simplement, mais être quelque chose. C'est ainsi que Thomas entend les termes du premier principe découlant de cette distinction, « on signifie là l'accident, ici la substance », comme correspondant respectivement à « être quelque chose », c'est-à-dire à un mode d'être qui soit autre que le mode d'être essentiel du sujet, et à « être quelque chose en ce qui est », c'est-à-dire à un mode d'être qui soit essentiellement celui

¹⁶⁴ « *quia enim forma est principium essendi, necesse est quod secundum quamlibet formam habitam habens aliquantulum esse dicatur.* », p. LXV, p. 272, dans l'édition léonine, *op. cit.*

du sujet¹⁶⁵. Pour expliquer le deuxième principe dérivé de cette distinction, « Tout ce qui est participe de ce qui est l'être afin d'être. En revanche, il participe d'autre <chose> pour être quelque chose », Thomas affirme que le sujet doit d'abord participer de l'être pour être. « Être quelque chose » correspond à la participation de quelque chose d'autre que l'être par le sujet et signifie la réception d'une forme, qu'elle soit essentielle ou accidentelle. « Être quelque chose » ne doit donc pas être entendu comme l'existence d'une réalité même, mais plutôt comme « être de *telle forme* ». La chose de laquelle on participe correspond ici à un terme abstrait, forme selon laquelle le sujet est *quelque chose*. Le sujet participe ainsi de l'être pour être, mais il participe encore de l'humanité pour être homme et de la blancheur pour être blanc. Cela est résumé dans le dernier principe dérivé et finit d'explicitier la deuxième distinction sur l'étant : « Et par cela, ce qui est participe de ce qui est l'être pour être. En revanche, il est afin de participer de quelque autre <chose> que ce soit ». La participation de l'être est alors posée ontologiquement antérieure à la participation de quelque forme par le sujet. On entend alors plus aisément l'expression de Boèce, « être quelque chose en ce qui est », qui exprime l'antériorité de la participation de l'être, de laquelle résulte ce qui est, par rapport à la participation de quelque autre forme, exprimée par « être quelque chose ». Le principe 1, 2 doit ainsi s'entendre comme la distinction entre la participation d'une forme qui n'a pas l'être purement et simplement et la participation d'une forme qui a l'être purement et simplement en tant qu'elle est principe de l'être propre de ce qui est, outre l'être, forme déjà reçue.

¹⁶⁵ Thomas reprend ici les termes mêmes de Boèce et sa conception de la réception de formes successives (le texte entre les tirets correspond à une explicitation de l'Aquinat) : « C'est ce que <Boèce> dit : "il est différent (*diversum*) d'être quelque chose — qui n'est pas être purement et simplement — et que quelque chose soit en ce qui est", qui est l'être propre du sujet. [...] Ensuite, lorsqu'il dit : "En effet, on signifie là l'accident etc.", il pose trois différences entre les prémisses. La première d'entre elles est que "là — c'est l'endroit où l'on dit de la chose qu'elle est quelque chose et non qu'elle est purement et simplement — on signifie l'accident", parce que la forme qui fait être de cette manière est en dehors de l'essence de la chose. Or, "ici, — lorsque quelque chose est dit être en ce qui est — on signifie la substance", parce qu'il va de soi que la forme qui fait cet être constitue l'essence de la chose. [...] <Boèce> pose la troisième différence à cet endroit : "Et par cela etc.". Ce qui est certes entendu selon l'ordre de l'une et l'autre <des différences précédentes> et est conclu de ce qui a été dit précédemment. Or, c'est cette différence qu'il faut premièrement afin que l'on intelligne que quelque chose est purement et simplement, et ensuite qu'il est quelque chose, et cela est évident à partir de ce qui a été dit précédemment. De fait, quelque chose est simplement parce qu'il participe de l'être même. Mais dès qu'il est, à savoir par participation de l'être même, il reste qu'il participe de quelque chose que ce soit d'autre pour cela, à savoir qu'il soit quelque chose. », p. LXV-LXVI. Le sujet est donc d'abord constitué par la participation de l'être, mais est aussitôt « quelque chose » par sa participation d'une forme substantielle. D'où l'expression « être quelque chose en ce qui est » qui exprime la participation d'une forme par un sujet qui précède ontologiquement la seconde participation.

III. Distinctions concernant l'un

Les distinctions concernant l'un portent sur le mode selon lequel l'être et ce qui est se trouvent dans les choses. Dans les choses composées, l'être et ce qui est ne se distinguent pas seulement selon leur intention, mais encore comme entraînant la composition des choses dans lesquelles on les trouve. En effet, l'être est simple en tant qu'il ne participe lui-même à rien et n'est mêlé à rien qui ne lui soit extrinsèque. Comme la chose composée ne peut être l'être qui est simple, sans quoi elle ne serait pas composée, mais seulement être, on doit distinguer en elle ce qui est et l'être.